Министерство образования  Рязанской области
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Рязанский колледж электроники» (ОГБПОУ «РКЭ»)

Протокол заседания регионального учебно - методического  объединения в системе  среднего профессионального образования укрупненной группы  специальностей 18.00.00  Химические технологии
[bookmark: _GoBack]12.05.2023 г.											№ 3
Председатель – директор ОГБПОУ «РКЭ», председатель РУМО УГС 18.00.00 Клочков Александр Юрьевич
Заместитель председателя РУМО УГС 18.00.00 – заместитель  директора по УМР ОГБПОУ «РКЭ» Толубаева Ольга Анатольевна
Секретарь - зав.отделом РиКОП ОГБПОУ «РКЭ» Дианова Нелли Викторовна
Присутствовало участников - 5 человек:
Соломатина Наталья Сергеевна (преподаватель ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники»);
Румянцева Мария Александровна (преподаватель	 ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники»);
Широнина Елизавета Андреевна (лаборант химического анализа ООО «РН - Смазочные материалы»);
Денисова Татьяна Евгеньевна (преподаватель ОГБПОУ «КНГК»);
Орлов Константин Анатольевич (зав.отделом ПП и СТВ ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники»).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Итоги проведения регионального конкурса «Педагог – наставник» - докладчик Дианова Н.В.
2. Итоги проведения  регионального чемпионата «Профессионалы -2023» - докладчик Соломатина Н.С.
3. Об участии  в региональном этапе Всероссийского конкурса «Мастер года- 2023» – докладчик  Толубаева О.А.
4. Подведение итогов работы за год и планирование на следующий учебный год – докладчик Соломатина Н.С.

1. СЛУШАЛИ: секретаря  РУМО УГС 18.00.00  Дианову Н.В., которая сообщила, что в региональном конкурсе «Педагог - наставник» от УГС 18.00.00 приняла  участие  только Соломатина Н.С., а также преподаватели нефтехимической цикловой комиссии колледжа электроники Бучкова А.Э., Пряхина О.П.  Продемонстрировали высокий уровень педагогического мастерства. У Соломатиной Н.С. мастер – класс прошел в форме деловой игры.  Бучкова А.Э. и Пряхина О.П. показали фрагменты уроков в соответствии с ФГОС СПО.Оригинальная подача самопрезентаций у всех участников( просмотр видеоматериалов).

ПОСТАНОВИЛИ:
- проанализировать и провести работу с преподавателями колледжей по методике разработки планов открытых занятий.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: координатора  РУМО УГС 18.00.00  Соломатину Н.С. Конкурс прошел на высоком уровне. Участники показали хорошие результаты, так как все были достаточно подготовлены. Компетенция «Лабораторный химический анализ» проводится не первый год. Все конкурсанты  умело демонстрируют технику приготовления растворов, технику работы с химической посудой, умение работать с нормативной документацией.

ПОСТАНОВИЛИ:
- совершенствовать методику подготовки обучающихся к конкурсам профессионального мастерства.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: зам. председателя  РУМО УГС 18.00.00  Толубаеву О.А.
  Ольга Анатольевна рассказала  о том, что проведение Всероссийского конкурса «Мастер года» уже становится традицией и все больше преподавателей и мастеров производственного обучения принимают в нем участие. Этот год не исключение. Более 35 работников СПО Рязанской области приняли участие в данном мероприятии.  Например, четверо участников было представлено от колледжа электроники. В частности, куратор этой УГС Соломатина Н.С. Это перспективный педагог с огромным потенциалом. Всем участникам хочется  сказать спасибо и пожелать не останавливаться на достигнутом и все более совершенствовать педагогическое мастерство.

ПОСТАНОВИЛИ:
- доклад  Толубаевой О.А.  к сведению.

Решение принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: куратора УГС 18.00.00 Соломатину Н.С., которая проанализировала работу РУМО за этот учебный год и внесла предложения по дальнейшей деятельности УГС 18.00.00 В ходе обсуждения замечаний от членов  УГС не последовало, в связи с чем председатель РУМО Клочков А.Ю. предложил признать работу удовлетворительной и предварительно согласовать план работы на 2023-2024 учебный год (материалы прилагаются)

ПОСТАНОВИЛИ:
- признать работу УГС 18.00.00 за 2022-2023 учебный год удовлетворительной и согласовать план работы на 2023-2024 учебный год.
Решение принято единогласно.

Председатель РУМО УГС  18.00.00 				А.Ю.Клочков

Заместитель председателя РУМО УГС 18.00.00 		О.А.Толубаева

Ответственный за укрупненную группу 18.00.00             Н.С.Соломатина

Секретарь 								Н.В.Дианова